СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «20» июня 2017 года № 368/17

г. Луганск

Об утверждении Положения о звании

«народный / образцовый самодеятельный коллектив

Луганской Народной Республики»

В целях сохранения и поддержки лучших самодеятельных

художественных коллективов Луганской Народной Республики, стимулирования

и систематизации их работы, обеспечения высокого уровня их творческой
деятельности, а также для дальнейшего развития самодеятельного творчества, в

соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 11.09.2015 № 49-II

«О культуре», статьями 28, 41 Закона Луганской Народной Республики от
25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной власти

Луганской Народной Республики» (с изменениями), Совет Министров

Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о звании «народный / образцовый

самодеятельный коллектив Луганской Народной Республики».

2. Министерству культуры, спорта и молодежи Луганской Народной

Республики:

2.1. Создать аттестационную комиссию при Государственном учреждении

культуры Луганской Народной Республики «Луганский центр народного
творчества» (далее – комиссия);

2.2. Утвердить положение об аттестационной комиссии.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                          С.  И. Козлов

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Совета Министров
Луганской Народной Республики

от «20» июня 2017 года № 368/17

Положение

о звании «народный / образцовый самодеятельный коллектив

Луганской Народной Республики»

Общие положения

1.1. Положение о звании «народный / образцовый самодеятельный

коллектив Луганской Народной Республики» (далее – Положение) определяет
порядок присвоения и подтверждения звания «народный / образцовый

самодеятельный коллектив Луганской Народной Республики» (далее – звание), а

также порядок лишения (снятия) вышеупомянутого звания.

1.2. Самодеятельным коллективом признается постоянно действующее,

добровольное объединение любителей и исполнителей музыкального, хорового,

вокального, хореографического, театрального, изобразительного, декоративно-
прикладного, видео-, фото-, кино-, циркового искусства, а также клуб по

интересам различной направленности, основанный на общности интересов и

совместной деятельности участников, способствующих развитию творческих

способностей его участников, освоению и созданию ими культурных ценностей
в свободное от основной деятельности (работы, учебы) время (далее –

самодеятельный коллектив).

2. Условия присвоения звания

2.1. Звание присваивается самодеятельным коллективам Луганской

Народной Республики, работающим при учреждениях, организациях,
предприятиях, независимо от ведомственной принадлежности и формы

собственности.

Настоящее Положение не распространяется на общеобразовательные
организации (учреждения), образовательные организации (учреждения) среднего

профессионального образования, а также образовательные организации

(учреждения) дополнительного образования, за исключением самодеятельных

коллективов Луганской Народной Республики, работающих при детских школах
искусств по видам искусств и школах эстетического воспитания, которые в

вопросах присвоения, подтверждения или лишения (снятия) звания

руководствуются настоящим Положением.

2.2. Звание «народный» присваивается самодеятельным коллективам,

возраст участников которых от 16 лет и старше.

Звание «образцовый» присваивается самодеятельным коллективам, возраст
участников которых до 16 лет.

3

Коллективам декоративно-прикладного, изобразительного, кино-, фото- и

видеоискусства, клубам по интересам присваивается звание «народная» студия,
«народный» клуб.

2.3. Звание может быть присвоено самодеятельному коллективу,

непрерывно осуществляющему свою творческую деятельность не менее пяти
лет, предшествующих выдвижению такого коллектива на присвоение звания.

2.4. На присвоение звания выдвигаются самодеятельные коллективы,

которые:
формируют и пополняют репертуар лучшими образцами отечественного и

зарубежного искусства, отвечающими критериям художественности;

добились значительных результатов в социально-культурной
деятельности;

отличаются своеобразием и самобытностью;

реализуют творческие программы и проекты, имеющие большое значение

для социально-культурного развития отдельных территорий и Луганской
Народной Республики в целом;

оказывают консультативно-методическую помощь коллективам и

объединениям, занимающимся аналогичным видом деятельности;
активно участвуют в организации досуга населения.

2.5. При принятии решения о присвоении звания учитывается наличие у

самодеятельного коллектива подготовительной группы.

3. Порядок присвоения, подтверждения и лишения (снятия) звания

3.1. Основанием для рассмотрения вопроса о присвоении, подтверждении

или лишении (снятии) звания является ходатайство, поданное на рассмотрение
аттестационной комиссии, действующей при Государственном учреждении

культуры Луганской Народной Республики «Луганский центр народного

творчества» (далее – комиссия), в соответствии с п. 3.4 настоящего Положения.

3.2. Состав комиссии утверждается приказом Министерства культуры,

спорта и молодежи Луганской Народной Республики (далее – Министерство) не

реже 1 раза в год.

3.3. Председателем комиссии назначается директор Государственного

учреждения культуры Луганской Народной Республики «Луганский центр
народного творчества».

В состав комиссии входят: представитель Министерства культуры, спорта

и молодежи Луганской Народной Республики, представители Государственного

учреждения культуры Луганской Народной Республики «Луганский центр
народного творчества», специалисты государственных учреждений сферы

культуры Луганской Народной Республики по профилю деятельности

самодеятельного коллектива (музыкального, хорового, вокального,

4

хореографического, театрального, изобразительного, декоративно-прикладного,

видео-, фото-, кино-, циркового искусства, клуб по интересам), а также могут
привлекаться ведущие деятели сферы культуры.

В состав комиссии входят от 5 до 9 человек.

3.4. Ходатайство о присвоении, подтверждении или лишении (снятии)
звания (далее – ходатайство), а также заверенные подписью и печатью

документы, указанные в п. 3.5 настоящего Положения, подаются:

для самодеятельных коллективов, работающих при государственных

учреждениях культуры – органом управления в сфере культуры администраций
городов и/или районов Луганской Народной Республики, в ведении которых

находится такое учреждение, на основании обращения руководителя

учреждения;
для самодеятельных коллективов, работающих при учреждениях,

предприятиях, организациях, независимо от ведомственной принадлежности и

формы собственности, – руководителем таких учреждений, предприятий,

организаций на основании обращения руководителя коллектива (настоящее
Положение не распространяется на общеобразовательные организации

(учреждения), образовательные организации (учреждения) среднего

профессионального образования, а также образовательные организации
(учреждения) дополнительного образования, за исключением самодеятельных

коллективов Луганской Народной Республики, работающих при детских школах

искусств по видам искусств и школах эстетического воспитания, которые в

вопросах присвоения, подтверждения или лишения (снятия) звания
руководствуются настоящим Положением).

3.5. К ходатайству прикладываются следующие документы:
характеристика творческой деятельности коллектива за последние 3 года,

предшествовавших подаче документов;

характеристика на руководителя коллектива;

список действующих участников коллектива;
список участников подготовительной группы коллектива;

творческая программа коллектива;

подтверждающие материалы работы коллектива за последние 3 года
(копии грамот, благодарностей, дипломов за участие в республиканских,

международных и иных фестивалях, конкурсах, смотрах, выставках, фото-,

видеоматериалы, отзывы в прессе, копии сюжетов на телевидении и т. д.).

3.6. Присвоение, подтверждение звания осуществляется путем

демонстрации комиссии программ, постановок и работ, созданных в течение

последних 3 лет:

музыкально-инструментальный, хоровой, вокальный, хореографический,
цирковой коллективы представляют концертную программу

продолжительностью не менее 40 минут;

театральный коллектив – один одноактный или фрагмент многоактного
спектакля продолжительностью не более 30 минут;

5

коллектив кино-, видеостудии – один любительский фильм

продолжительностью не более 30 минут;
изобразительный, декоративно-прикладной коллектив, фотостудия –

выставку работ;

клуб по интересам – выставку материалов (поисковой, коллекционно-

собирательской, селекционной, научно-технической и другой деятельности) или
культурно-массовое мероприятие, пропагандирующее эту деятельность.

Кроме художественного и исполнительского уровня коллектива

учитывается активное участие в республиканских, международных и иных

фестивалях, конкурсах, выставках, смотрах, концертах.

3.7. По результатам рассмотрения материалов и просмотра программы

(спектакля, фильма, выставки) комиссия принимает решение о возможности
присвоения, подтверждения или лишения (снятия) звания, которое оформляется

соответствующим протоколом и передается на рассмотрение Коллегии

Министерства (далее – Коллегия), созданной приказом Министерства культуры,

спорта и молодежи Луганской Народной Республики от 18.10.2016 № 198,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики

09.11.2016 под № 530/877.

3.8. К решению комиссии прилагаются:

выписка из протокола заседания комиссии;

характеристика творческой деятельности коллектива за последние 3 года,

предшествовавших подаче документов, заверенная подписью и печатью в
соответствии с п. 3.4 настоящего Положения;

характеристика на руководителя коллектива, заверенная подписью и

печатью в соответствии с п. 3.4 настоящего Положения;
творческая программа коллектива, представленная на рассмотрение

комиссии (в зависимости от вида деятельности – репертуар коллектива,

программа концерта, каталог выставки, сценарий тематического мероприятия).

3.9. По результатам рассмотрения материалов, поданных комиссией,

Коллегия принимает решение о присвоении, подтверждении, лишении (снятии)

звания или об отказе в присвоении, подтверждении, о лишении (снятии) звания,
которое оформляется соответствующим приказом Министерства.

3.10.  Коллективу, которому присвоено звание, вручается свидетельство о

присвоении звания (приложение к настоящему Положению).

3.11.  Звание присваивается сроком на три года, по истечении которых

подлежит подтверждению.

Если звание не было подтверждено коллективом по истечении данного
срока, Коллегия на основании ходатайства комиссии принимает решение о

лишении (снятии) звания. Соответствующее решение оформляется приказом

Министерства.

6

3.12. Основаниями для отказа в присвоении звания являются:

недостоверность сведений, содержащихся в представленном ходатайстве и
прилагаемых к нему документах;

перечень документов не соответствует п. 3.5 настоящего Положения.

несоответствие творческого уровня коллектива, представляемого к

присвоению звания, требованиям, установленными пунктами 2.2, 2.3, 2.4
настоящего Положения.

3.13. Основаниями для принятия решения о лишении (снятии) звания

являются:
несоблюдение срока подтверждения звания, установленного в

п. 3.10 настоящего Положения;

утрата показателей деятельности, предусмотренных п. 4.2, 4.3 настоящего
Положения;

несоответствие творческого уровня коллектива требованиям п. 2.4

настоящего Положения.

3.14. Самодеятельный коллектив вправе обжаловать решение комиссии в

порядке, установленном действующим законодательством Луганской Народной

Республики.

4. Организация деятельности самодеятельных коллективов,

которым присвоено звание

4.1. Самодеятельные коллективы, которым присвоено звание:

систематически вносят разнообразие и пополняют репертуар

произведениями и постановками;
организуют учебно-воспитательную работу с участниками коллектива с

целью развития их творческих способностей;

регулярно выступают перед зрителями со спектаклями, концертами,

представлениями;
организовывают выставки, творческие вечера, культурно-массовые

мероприятия, пропагандирующие направление деятельности коллектива и т.д.;

принимают участие в республиканских, международных и иных
фестивалях, конкурсах, выставках, смотрах, концертах, других творческих

мероприятиях, условия и порядок которых устанавливают их организаторы.

4.2. Раз в год самодеятельный коллектив представляет зрителям свой
творческий отчет:

хоры, вокальные коллективы, оркестры, танцевальные ансамбли, ансамбли

песни и танца, цирковые коллективы представляют концертную программу в

двух отделениях, ежегодно обновляя не менее четвертой части текущего
репертуара (для хоров и вокальных коллективов – обязательное исполнение

произведений без музыкального сопровождения (а капелла);

театральные коллективы осуществляют постановку не менее одного
многоактного и одного одноактного спектакля или концертной программы;

7

театры малых форм, эстрады, миниатюр выпускают каждый год не менее

двух постановок-программ;
кино-, видеостудии представляют не менее двух короткометражных

фильмов;

фотостудии организуют не менее двух выставок работ;

студии изобразительного и декоративно-прикладного искусства
организуют две выставки работ;

клубы по интересам – выставку материалов (поисковой, коллекционно-

собирательской, селекционной, научно-технической и другой деятельности) или

культурно-массовое мероприятие, пропагандирующее эту деятельность (не
менее двух раз в год).

4.3. Коллективы, которым присвоено звание, систематически (не реже
двух раз в неделю) проводят занятия по три учебных часа в соответствии с

творческим планом, в котором (в зависимости от вида деятельности)

предусматривается:

выпуск новых работ, произведений;
проведение репетиций и учебных занятий;

концертно-гастрольная деятельность;

выступления перед зрителями;
проведение поисковой, коллекционно-собирательской, селекционной,

научной, технической и другой деятельности;

участие в конкурсах, фестивалях и других культурных акциях.

4.4. Общее руководство и контроль за деятельностью самодеятельного

коллектива осуществляет руководитель учреждения культуры, при котором он

работает. С целью обеспечения деятельности коллектива руководитель
учреждения создает необходимые условия для организации работы, утверждает

планы работы и программы.

4.5. Непосредственное руководство самодеятельным коллективом
осуществляет руководитель коллектива (режиссер, дирижер, хормейстер,

балетмейстер, руководитель студии или клуба), который несет персональную

ответственность за результаты деятельности коллектива.

4.6. Руководитель самодеятельного коллектива (в зависимости от вида

деятельности):

проводит набор и формирует группы по степени подготовки участников;
формирует репертуар, учитывая качество произведений, исполнительские

и постановочные возможности коллектива;

направляет творческую деятельность коллектива на создание

художественно полноценных произведений (спектаклей, представлений,
концертных программ), выставок изобразительного, декоративно-прикладного

искусства, кино-, видео- и фоторабот, результатов других видов досуговой

деятельности и т.п.;

8

готовит выступления коллектива, обеспечивает его активное участие в

фестивалях, смотрах, конкурсах, концертах и массовых праздничных
мероприятиях;

осуществляет творческие контакты с другими коллективами аналогичной

направленности;

постоянно повышает свой профессиональный уровень, участвует в
мероприятиях по повышению квалификации;

представляет руководителю учреждения, при котором работает коллектив,

годовой план организационно-творческой работы, а в конце года – годовой отчет

о деятельности коллектива с анализом достижений и недостатков, с
предложениями об улучшении работы коллектива.

4.7. Ежегодные планы и отчёты о деятельности самодеятельных
коллективов, которым присвоено звание, утверждаются руководителем

учреждения культуры и предоставляются в Государственное учреждение

культуры Луганской Народной Республики «Луганский центр народного

творчества».

4.8. Оплата труда руководителя самодеятельного коллектива (режиссера,

балетмейстера, хормейстера, дирижера, руководителя студий по видам искусств
и народного творчества, клуба по интересам), которому присвоено звание,

осуществляется в соответствии с действующим законодательством Луганской

Народной Республики.

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров
Луганской Народной Республики                                                    Н. И. Хоршева

Приложение

к Положению о звании
«народный / образцовый

самодеятельный коллектив

Луганской Народной Республики»

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

СВИДЕТЕЛЬСТВО

За весомый вклад в развитие культуры
Луганской Народной Республики,
высокий художественный уровень

и исполнительское мастерство
_________________________________________________________________

(полное название самодеятельного художественного коллектива,

наименование базового учреждения культуры, город/район)

присвоить звание

«Народный / образцовый самодеятельный коллектив

Луганской Народной Республики»

приказ Министерства культуры, спорта и молодежи

Луганской Народной Республики

№ ____ от ______________   _____ года

_________________________             _____________                  ______________________
(Наименование должности)                       (подпись)                            (инициалы, фамилия)

М. П.